
Тест-контроль
1) Заря прощается с землею, ложится пар на 
дне долин.
2) Она встала, подняла стульчик и пошла в 
другую комнату.
3) «Воздух в шаре остыл»,- объяснил Незнайка
4) Зеркальце в ответ: «А царевна все ж милее, 
все ж румяней и белее».
5) Ветер гудел и с шумом гнал волны.
6) В тот же миг Снежная королева подхватила 
его, и они взялись и сели на черную тучу.



Проверка
Предложения с прямой 
речью

Простые 
предложения

Сложные 
предложения

1 +
2 +
3 +
4 +
5 +
6 +



⚫      Таинственная принцесса Осень возьмет в 
свои руки уставшую природу оденет в 
золотые наряды и промочит долгими 
дождями. Осень успокоит запыхавшуюся 
землю она сдует ветром последние листья и 
уложит в колыбель долгого зимнего сна. 
Жёлтые оранжевые багровые листья тихо 
упадут с чёрных деревьев. Осень и звучит 
по-особому. Шумит ветер звенит дождь 
шуршит палая листва. Осень, осень, ну давай 
у листьев спросим поют девушки в 
известной песне. 



Словарная работа
⚫Природа, ветер, 

желтый, ора́нжевый, 
багровый, черный.



«Осень, осень, ну давай у 
листьев спросим…» 



Поиграем!
Затеем-ка игру!                          за всех ответил тигр.

Быстрей сходитесь в круг         всех успокоил дикобраз.

Нам вовсе не до игр!                 промолвил кенгуру.

Да и какой в них толк!              пробормотал индюк.

Сыграем в следующий раз       добавил серый волк.




